

連結財務諸表

連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科目 | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当連結会計年度 (2023年3月31日) | 増減額 |
|-------------------|-------------------------|-------------------------|---------------|
| 資産の部 | | | |
| 流動資産 | | | |
| 現金及び預金 | 20,018 | 21,493 | 1,474 |
| 受取手形及び売掛金 | 9,227 | 11,196 | 1,968 |
| 商品及び製品 | 8,511 | 11,744 | 3,233 |
| 仕掛品 | 456 | 480 | 23 |
| 原材料及び貯蔵品 | 3,152 | 3,303 | 150 |
| その他 | 1,524 | 1,362 | △161 |
| 貸倒引当金 | △22 | △6 | 16 |
| 流動資産合計 | 42,868 | 49,573 | 6,705 |
| 固定資産 | | | |
| 有形固定資産 | | | |
| 建物及び構築物 | 32,012 | 32,427 | 414 |
| 減価償却累計額 | △15,588 | △16,720 | △1,131 |
| 建物及び構築物(純額) | 16,423 | 15,706 | △716 |
| 機械装置及び運搬具 | 26,987 | 27,590 | 602 |
| 減価償却累計額 | △19,392 | △21,401 | △2,009 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 7,595 | 6,188 | △1,406 |
| 工具、器具及び備品 | 7,784 | 7,591 | △192 |
| 減価償却累計額 | △7,003 | △6,909 | 93 |
| 工具器具及び備品(純額) | 781 | 682 | △99 |
| 土地 | 1,213 | 1,247 | 34 |
| リース資産 | 4 | 4 | 0 |
| 減価償却累計額 | △1 | △2 | △0 |
| リース資産(純額) | 2 | 1 | △0 |
| 使用権資産 | 874 | 995 | 121 |
| 減価償却累計額 | △538 | △655 | △116 |
| 使用権資産(純額) | 335 | 340 | 4 |
| 建設仮勘定 | 308 | 291 | △17 |
| 有形固定資産合計 | 26,660 | 24,458 | △2,202 |
| 無形固定資産 | | | |
| のれん | 2,821 | 2,820 | △0 |
| 商標権 | 861 | 861 | △0 |
| 顧客関係資産 | 1,346 | 1,346 | △0 |
| ソフトウェア | 1,825 | 1,287 | △538 |
| その他 | 388 | 567 | 179 |
| 無形固定資産合計 | 7,243 | 6,882 | △360 |
| 投資その他の資産 | | | |
| 投資有価証券 | 7,405 | 8,302 | 896 |
| 退職給付に係る資産 | 309 | 418 | 108 |
| 繰延税金資産 | 627 | 763 | 135 |
| その他 | 663 | 613 | △49 |
| 貸倒引当金 | △10 | △7 | 3 |
| 投資その他の資産合計 | 8,995 | 10,090 | 1,094 |
| 固定資産合計 | 42,899 | 41,431 | △1,468 |
| 資産合計 | 85,767 | 91,005 | 5,237 |

(単位：百万円)

| 科 目 | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当連結会計年度 (2023年3月31日) | 増減額 |
|----------------------|-------------------------|-------------------------|--------------|
| 負債の部 | | | |
| 流動負債 | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,188 | 3,632 | 444 |
| 短期借入金 | 226 | 142 | △84 |
| 未払金 | 4,111 | 4,603 | 492 |
| 未払法人税等 | 151 | 414 | 262 |
| 賞与引当金 | 654 | 1,085 | 430 |
| 変動役員報酬引当金 | 37 | 49 | 11 |
| その他 | 2,863 | 3,858 | 994 |
| 流動負債合計 | 11,233 | 13,786 | 2,552 |
| 固定負債 | | | |
| 繰延税金負債 | 1,621 | 1,959 | 337 |
| 退職給付に係る負債 | 2,580 | 2,775 | 194 |
| その他 | 1,280 | 1,300 | 19 |
| 固定負債合計 | 5,482 | 6,034 | 552 |
| 負債合計 | 16,716 | 19,820 | 3,104 |
| 純資産の部 | | | |
| 株主資本 | | | |
| 資本金 | 11,394 | 11,394 | 0 |
| 資本剰余金 | 11,058 | 11,086 | 27 |
| 利益剰余金 | 48,513 | 47,807 | △705 |
| 自己株式 | △6,589 | △6,590 | △0 |
| 株主資本合計 | 64,376 | 63,698 | △678 |
| その他の包括利益累計額 | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 3,348 | 3,967 | 619 |
| 為替換算調整勘定 | △4,555 | △2,701 | 1,854 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 152 | 161 | 8 |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,055 | 1,426 | 2,482 |
| 非支配株主持分 | 5,729 | 6,058 | 328 |
| 純資産合計 | 69,051 | 71,184 | 2,132 |
| 負債純資産合計 | 85,767 | 91,005 | 5,237 |

連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 増減額 |
|--|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------|
| 売上高 | 57,361 | 67,047 | 9,685 |
| 売上原価 | 33,964 | 38,362 | 4,398 |
| 売上総利益 | 23,397 | 28,684 | 5,286 |
| 販売費及び一般管理費 | | | |
| 販売促進費 | 2,021 | 2,281 | 260 |
| 広告宣伝費 | 3,204 | 3,279 | 75 |
| 運送費及び保管費 | 2,997 | 3,418 | 421 |
| 報酬及び給料手当 | 7,450 | 7,769 | 318 |
| 賞与引当金繰入額 | 524 | 846 | 322 |
| 退職給付費用 | 296 | 303 | 7 |
| 減価償却費 | 1,429 | 1,414 | △15 |
| のれん償却費 | 226 | 253 | 27 |
| 研究開発費 | 1,399 | 1,402 | 2 |
| その他 | 6,156 | 6,304 | 147 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 25,706 | 27,274 | 1,568 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △2,308 | 1,409 | 3,718 |
| 営業外収益 | | | |
| 受取利息 | 193 | 257 | 63 |
| 受取配当金 | 108 | 95 | △13 |
| 持分法による投資利益 | 162 | 230 | 68 |
| 為替差益 | — | 122 | 122 |
| その他 | 157 | 228 | 71 |
| 営業外収益合計 | 622 | 934 | 312 |
| 営業外費用 | | | |
| 支払利息 | 22 | 21 | △1 |
| コミットメントフィー | 12 | 9 | △2 |
| 支払補償費 | 103 | 84 | △18 |
| 為替差損 | 2 | — | △2 |
| その他 | 29 | 20 | △8 |
| 営業外費用合計 | 170 | 136 | △33 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △1,856 | 2,207 | 4,064 |
| 特別利益 | | | |
| 固定資産売却益 | 3 | 8 | 4 |
| 投資有価証券売却益 | 1,162 | 42 | △1,119 |
| 特別利益合計 | 1,165 | 50 | △1,115 |
| 特別損失 | | | |
| 固定資産売却損 | 2 | 0 | △1 |
| 固定資産除却損 | 68 | 16 | △51 |
| 事業構造改善費用 | — | 651 | 651 |
| その他 | 0 | — | △0 |
| 特別損失合計 | 71 | 668 | 596 |
| 税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△) | △762 | 1,589 | 2,351 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 132 | 666 | 534 |
| 法人税等調整額 | △59 | △94 | △35 |
| 法人税等合計 | 72 | 571 | 499 |
| 当期純利益又は当期純損失(△) | △834 | 1,018 | 1,852 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失(△) | △212 | 59 | 272 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△) | △621 | 958 | 1,580 |

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

| 科目 | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 増減額 |
|-------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------|
| 当期純利益又は当期純損失(△) | △ 834 | 1,018 | 1,853 |
| その他の包括利益 | | | |
| その他有価証券評価差額金 | △ 1,476 | 619 | 2,096 |
| 為替換算調整勘定 | 2,884 | 1,999 | △ 885 |
| 退職給付に係る調整額 | 138 | 69 | △ 69 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 108 | 151 | 42 |
| その他の包括利益合計 | 1,654 | 2,839 | 1,185 |
| 包括利益 | 820 | 3,857 | 3,037 |
| (内訳) | | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 346 | 3,440 | 3,095 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 474 | 416 | △ 58 |

連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | | | | | | | | | | |
|----------------------|------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------------|----------|--------------|---------------|---------|--------|
| | 株主資本 | | | | | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 11,394 | 11,013 | 50,662 | △6,826 | 66,245 | 4,825 | △6,933 | 85 | △2,023 | 5,491 | 69,713 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △1,527 | | △1,527 | | | | | | △1,527 |
| 親会社株主に帰属する当期純損失(△) | | | △621 | | △621 | | | | | | △621 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 | | | | | | △0 |
| 自己株式の処分 | | △9 | | 236 | 227 | | | | | | 227 |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | 53 | | | 53 | | | | | | 53 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | △1,477 | 2,377 | 67 | 968 | 238 | 1,206 |
| 当期変動額合計 | — | 44 | △2,149 | 236 | △1,868 | △1,477 | 2,377 | 67 | 968 | 238 | △662 |
| 当期末残高 | 11,394 | 11,058 | 48,513 | △6,589 | 64,376 | 3,348 | △4,555 | 152 | △1,055 | 5,729 | 69,051 |

(単位：百万円)

| | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | | | | | | | | | | |
|----------------------|------------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------------|----------|--------------|---------------|---------|--------|
| | 株主資本 | | | | | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 11,394 | 11,058 | 48,513 | △6,589 | 64,376 | 3,348 | △4,555 | 152 | △1,055 | 5,729 | 69,051 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △1,664 | | △1,664 | | | | | | △1,664 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 958 | | 958 | | | | | | 958 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 | | | | | | △0 |
| 非支配株主との取引に係る親会社の持分変動 | | 27 | | | 27 | | | | | | 27 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | 619 | 1,854 | 8 | 2,482 | 328 | 2,810 |
| 当期変動額合計 | — | 27 | △705 | △0 | △678 | 619 | 1,854 | 8 | 2,482 | 328 | 2,132 |
| 当期末残高 | 11,394 | 11,086 | 47,807 | △6,590 | 63,698 | 3,967 | △2,701 | 161 | 1,426 | 6,058 | 71,184 |

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 科目 | 前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 増減額 |
|-----------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|----------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△) | △ 762 | 1,589 | 2,351 |
| 減価償却費 | 5,337 | 4,988 | △ 348 |
| のれん償却額 | 226 | 253 | 27 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 12 | △ 21 | △ 34 |
| 返品調整引当金の増減額(△は減少) | △ 481 | — | 481 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △ 190 | 431 | 622 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | △ 3 | 60 | 63 |
| 受取利息及び受取配当金 | △ 302 | △ 352 | △ 50 |
| 為替差損益(△は益) | △ 105 | △ 265 | △ 159 |
| 持分法による投資損益(△は益) | △ 162 | △ 230 | △ 68 |
| 有形固定資産除却損 | 68 | 15 | △ 52 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △ 1,162 | △ 42 | 1,119 |
| 固定資産売却損益(△は益) | △ 1 | △ 7 | △ 6 |
| 事業構造改善費用 | — | 651 | 651 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 319 | △ 1,585 | △ 1,905 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | 964 | △ 2,943 | △ 3,908 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 1,743 | 398 | △ 1,345 |
| 未払金の増減額(△は減少) | △ 251 | 172 | 424 |
| その他 | 2,557 | 428 | △ 2,128 |
| 小計 | 7,807 | 3,539 | △ 4,267 |
| 利息及び配当金の受取額 | 482 | 643 | 161 |
| 利息の支払額 | △ 22 | △ 21 | 1 |
| 事業構造改善費用の支払額 | — | △ 5 | △ 5 |
| 法人税等の支払額 | △ 573 | △ 91 | 481 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 7,693 | 4,065 | △ 3,628 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 定期預金の預入による支出 | △ 3,264 | △ 5,643 | △ 2,379 |
| 定期預金の払戻による収入 | 2,678 | 5,854 | 3,176 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △ 1,741 | △ 1,200 | 540 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △ 350 | △ 416 | △ 66 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △ 8 | △ 8 | △ 0 |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入 | 2,462 | 131 | △ 2,330 |
| その他 | 39 | 26 | △ 12 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 185 | △ 1,257 | △ 1,071 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 短期借入金の純増減額(△は減少) | △ 3,476 | △ 98 | 3,378 |
| リース債務の返済による支出 | △ 200 | △ 244 | △ 44 |
| 配当金の支払額 | △ 1,525 | △ 1,667 | △ 142 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △ 3 | △ 2 | 0 |
| 連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出 | △ 178 | △ 57 | 121 |
| その他 | △ 0 | △ 0 | 0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 5,385 | △ 2,072 | 3,313 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 851 | 730 | △ 120 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 2,974 | 1,466 | △ 1,507 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 13,040 | 16,015 | 2,974 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 16,015 | 17,481 | 1,466 |